
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33336  33Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

DESCRIÇÃO UNID QTDE VALOR 
UNITÁRIO

cateter guia: multipropósito mpa i / 6f
marca/fabricante: pendracare
modelo: 26403604
rms: 10350530144
procedência: Holanda

UND 48 R$ 230,00

cateter diagnóstico: cobra ii/ 5f 80 
cm comp./0,042”/cobertura hidrofílica 
40 cm
marca/fabricante: bioteq
modelo: bt-ac5-c2
rms: 10350530114
procedência: Taiwan

UND 48 R$ 230,00

fi o guia hidrofílico : radiofocus 
glidewire standart 0.035”/260 cm / 
ponta semi curva 3 cm
marca/fabricante: technowood
modelo: h502-3526a
rms: 10350530118
procedência: Filipinas

UND 48 R$ 230,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 156747

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 137/2017 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Disposto no Art. 31 da Lei 5.810/94 e sua 
regulamentação por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe 
acerca da cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
RESOLVE:
                          I – Converter o ônus da Cessão, ao 
órgão cessionário, a contar de 01 de Abril de 2017, do servidor 
CRISTOVÃO RESQUE DE LIMA, Médico, matrícula 3186083/3, 
cedido a Universidade Do Estado do Pará – UEPA, através da 
Portaria nº 125/2006 GP/FSCMPA publicado no DOE nº 30.664 
de 19/04/2006, para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de Março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 157012
PORTARIA Nº  134/2017 – GAP/GP/FSCMP

                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO a solicitação através do Ofício nº 062/2017- 
GABS/SESPA.
RESOLVE:    
 CEDER, a contar de 01/02/2017, a Casa Civil da Governadoria 
do Estado a servidora ANA CRISTINA SIMÕES BELTRÃO, Id. 
Funcional nº 54195827/1, Médica,  com ônus para o órgão de 
destino, considerando Art.5º e § 1º do Decreto nº 648, de 17 de 
janeiro de 2013.
Art. 4º A cessão de servidores obedecerá aos seguintes 
procedimentos:
I - quando ocorrer no âmbito do Poder Executivo, será autorizada 
pelo Titular do Órgão da Administração Direta Estadual ou 
Dirigente de Autarquia ou Fundação Pública a que pertencer o 
servidor;
II - quando ocorrer para órgão ou entidade da União, dos Estados, 
do Distrito Federal, dos Municípios ou de outro Poder do Estado, 
será autorizada pela Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, fi cando condicionada à anuência do Titular do Órgão da 
Administração Direta Estadual ou Dirigente de Autarquia ou 
Fundação Pública no qual o servidor estiver lotado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de Março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 156997

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2017/FSCMP
EXERCÍCIO: 2017
PARTÍCIPES:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e a 
Universidade do Estado do Pará.
OBJETO: execução de atividades de projeto de pesquisa, ensino 
e extensão relacionadas ao Programa de Pós-Graduação em 
Cirurgia e Pesquisa Experimental  (CIPE) na Amazônia, com o 
objetivo de concretizar com efi ciência as fi nalidades acadêmico-
institucionais a serem realizadas pela UEPA, com a fi nalidade de 
viabilizar a capacitação e qualifi cação de 06 (seis) profi ssionais 
da FSCMP em referido curso de Pós-Graduação.
VALOR: R$ 54.000,00
ORÇAMENTO:
Funcional programática: 10.128.1427.8307 e 10.128.1427.8308; 
Elementos de Despesa: 339014, 339030, 339033, 339036, 
339039, 339018 e 449052; Fonte: 0103, 0269 e 0149006489.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2017
VIGÊNCIA: 30 (trinta) meses para execução de suas atividades, 
a contar da data de sua assinatura.
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 156830

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 02 /2017
SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO 
PROFISSIONAL EM
CIRURGIA E PESQUISA EXPERIMENTAL (CIPE)
 ANO ACADÊMICO DE 2017/18.
A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMPA, e UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA, 
tornam público que no período de 20 de MARÇO de 2017 a 07 
de ABRIL de 2017, o Programa de Pós-Graduação Mestrado 
Profi ssional em Cirurgia e Pesquisa Experimental (Mestrado 
- CIPE) receberá as inscrições para o Processo Seletivo para 
a turma 2017/18, e serão realizadas exclusivamente mediante 
pagamento e preenchimento de fi cha de inscrição 
constante nos anexos, de acordo com as normas estabelecidas 
no Edital.
Maiores informações poderão ser obtidas através dos telefones: 
(91) 3277-5988 ou pelo e-mail: mestradocipe@gmail.com.
O Edital, na íntegra, estará disponível no site  www4.uepa.br/
paginas/mestradocipe.
Belém, 17 de MARÇO de 2017.
Programa de Pós-Graduação Mestrado Profi ssional Cirurgia e 
Pesquisa Experimental

Protocolo: 156911

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 148/2017 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 13 
de março de 2017.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a inexecução total do contrato por parte da 
contratada, deixando de cumprir com todas as suas obrigações 
contratuais mediante a não entrega do material contratado;
RESOLVE,
I – RESCINDIR unilateralmente o contrato administrativo n. 
025/2016, fi rmado com a contratada STATUS COMERCIO E 
SERVIÇOS EM GERAL LTDA- EPP e como conseqüência, APLICAR 
AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS previstas no referido contrato, 
quais sejam, multa de 10% (dez por cento) calculada sobre o 
valor mensal do contrato e suspensão temporária de participar 
em licitações e impedimento de contratar com a Administração 
pelo prazo de 02 (dois) anos.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de março de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 157269

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2016 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2015/189290.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: M. M. DE S. COSTA EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 08.530.643/0001-59 com sede 
no Conjunto Cidade Nova IV, SN 17, nº 151, Bairro: Coqueiro, 
CEP: 67.133-070. Ananindeua – PA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO LABORATORIAL, para atender as 
necessidades institucionais da Fundação Hemopa, conforme 
especifi cações técnicas e quantidades arroladas neste contrato, 
termo de referência e anexos, partes integrantes deste 
instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 1.703,40 
(Hum mil setecentos e três e quarenta centavos), já estão 
inclusos todos os custos necessários à entrega do objeto deste 
contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, 
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato;
DO FISCAL DO CONTRATO: O servidor Maurício Koury Palmeira
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de março de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
MARIA MARGARETH DE SOUSA COSTA - M. M. DE S. COSTA EPP
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04,

Protocolo: 156922

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2016 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2015/189290.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MAX LAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E 
PESQUISA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº04.724.729/0001-61 com sede na Rua Presidente 
Rodrigues Alves, n° 435, quadra 14, lote 20ª, setor Faiçalville II, 
CEP: 74.350-115, Goiania-Goias
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO
LABORATORIAL, para atender as necessidades institucionais 
da Fundação Hemopa, conforme especifi cações técnicas e 
quantidades arroladas neste contrato, termo de referência e 
anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 36.935,64 
(trinta e seis mil novecentos e trinta e cinco reais e sessenta e 
quatro centavos), já estão inclusos todos os custos necessários 
à entrega do objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, 
impostos, taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, 
comerciais, transportes, bem como quaisquer outras incidências 
diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto 
deste contrato;
DO FISCAL DO CONTRATO: O servidor Maurício Koury Palmeira
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de março de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
CLAUBER ACERLY DE OLIVEIRA - MAX LAB PRODUTOS PARA 


